



Serv. Determinazioni Dirigenziali

Trasmessa: Set. IX

Ref. Alleo

il 11.07.2008

Il Resp. del servizio

Istruttore Amministrativo

Scribanoff

CITTÀ DI RAGUSA

ORIGINALE

SETTORE IX

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Annotata al Registro Generale	Approvazione amministrativa della perizia di variante
In data 10 LUG. 2008	n.2 relativa ai "LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE
N. 1548	FUNZIONALE ED AMBIENTALE
N. 189 Settore IX	DELL'IMPIANTO DI SOLLEVAMENTO IDRICO
Data 23/06/08	SAN LEONARDO"

DIMOSTRAZIONE DELLA DISPONIBILITÀ DEI FONDI

NON COMPORTA IMPEGNO SPESA - SOMMA GIÀ IMPEGNATA

BIL. 2008

CAP. 842039

IMP. O.A 85/08

FUNZ.

SERV.

INTERV. - del Bilancio della

Regione

Siciliana

P.A.G. n° 1393/06

IL RAGIONIERE

Line

GIUGNO

L'anno duemilaotto, il giorno ventitré del mese di ~~luglio~~ nell'ufficio del settore IX il Dirigente ing. Scarpulla Michele ha adottato la seguente determinazione:

Premesso:

- che con Deliberazione di G.M. n° 1486 del 27.12.01 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori in oggetto, successivamente affidato tramite asta pubblica alla Ditta I.C.M. S.R.L., con sede in Agrigento e consegnato in data 01.07.2004;
- che il quadro economico del progetto originario era così strutturato:

a) importo dei lavori a base d'asta	€.	621.694,72	
a1) soggetti a ribasso	€.	611.649,63	
a2) oneri sicurezza non soggetti a ribasso	€.	10.045,09	
b) somme a disposizione dell'Amm.ne	€.	127.167,78	
	cosi' distinte a loro volta:		
b1) IVA 10% sui lavori	€.	62.169,47	
b2) spese tecniche	€.	12.150,00	
b3) incentivo L.109/94 (1,5%) incl. Oneri rifl.	€.	12.450,00	
b4) spese per pubblicità	€.	7.500,00	
b5) oneri accesso in discarica	€.	15.500,00	
b6) imprevisti.	< 5% sui lavori	€.	17.398,31

TOTALE IMPORTO di progetto €. **748.862,50**

- che con Determinazione Dirigenziale n° 1842 del 12.08.05 è stata approvata la prima perizia di variante e suppletiva elaborata dall'ufficio di Direzione lavori;
- che il quadro economico della prima perizia di variante era così determinato:

a) importo lordo dei lavori di perizia n.1	€.	704.364,62
Delle quali non soggette a ribasso	€.	11.380,84
a) importo dei lavori di perizia n.1 al netto del ribasso del 17,37%	€.	583.993,34
b) somme a disposizione dell'Amm.ne	€.	140.678,01
così distinte a loro volta:		
b1) IVA 10% sui lavori al netto	€.	58.399,33
b2) spese tecniche per collaudi	€.	4.790,00
b2bis) incentivo L.109/94 progettaz.	€.	13.988,68
b3) spese per pubblicità	€.	7.500,00
b4) oneri accesso in discarica	€.	21.000,00
b5) imprevisti. < 5% sui lavori	€.	35.000,00
TOTALE IMPORTO Prima P.V.S.	€.	724.671,35

Considerato che durante lo svolgimento dei lavori, in atto sospesi per cause inerenti anche la definizione della pratica ENEL per lo spostamento del punto di consegna energia, sono emerse ulteriori nuove necessità legate ad eventi non previsti o prevedibili in fase progettuale ed a migliorie da apportare

al nuovo impianto classificabili nelle fattispecie previste dalla normativa vigente così come riportate nella relazione della D.L. trasmessa al sottoscritto R.U.P. con nota n. 974/IX del 16.10.2007;

La perizia proposta soddisfa ai requisiti di legge contenuti nei seguenti riferimenti normativi:

- Legge 11-2-1994 n. 109 e successive modifiche e integrazioni: artt. 25 e 29;
- (Regolamento) D.P.R. 21-12-1999 n. 554: artt. 134-135-148;
- (Capitolato generale d'appalto) D.M. LL.PP. 19-4-2000 n. 145 : artt. 10-11-12;
- (Provvedimenti Autorità Vigilanza sui LL.PP) Determinazione. n. 16/2000 del 5-4-2000, Determinazione n. 30/2000 del 9-6-2000 e Determinazione. n. 1/2001 dell'11-1-2001.

RILEVATO che il computo metrico della perizia di variante comporta una variazione in aumento degli importi lordi delle opere comunque contenuto nell'ammontare dello stanziamento iniziale del progetto e che in conseguenza di ciò il nuovo quadro economico risulta essere:

a) importo dei lavori di perizia n.2		€.	767 364,62
Delle quali non soggette a ribasso		€.	12 398,76
a) importo dei lavori di perizia n.2 al netto del ribasso del	17,37%	€.	636 227,05
b) somme a disposizione dell'Amm.ne		€.	112 560,00
	così distinte a loro volta:		
b1) IVA 10% sui lavori al netto		€.	63 622,71
b2) spese tecniche per collaudi		€.	5 090,00
b2bis) incentivo L.109/94 progettaz.		€.	15 347,29
b3) spese per pubblicità		€.	7 500,00
b4) oneri accesso in discarica		€.	21 000,00
TOTALE IMPORTO SECONDA P.V.S.		€.	748 787,05

Per i motivi premessi si rende necessaria la approvazione della presente perizia di variante che prevede maggiori spese rispetto all'importo contrattuale, comunque contenute entro il 20% dell'importo originario.

Visto il verbale di validazione della succitata perizia di variante sottoscritto in data 23/05/2008 dal R.U.P. ai sensi della legge normativa vigente;

- Ritenuta la propria competenza ai sensi dell'art. 53 del regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;
- Visto l'art. 47 dello statuto di questo Comune
- Vista la Legge 11.02.1994 n. 109 e successive modificazioni ed integrazioni nel testo coordinato con le norme della L. R. n. 7 del 02.08.2002 e della L.R. n. 7 del 19/05/2003
- Visto il D.L. 494/'96 e successive modifiche ed integrazioni in materia di sicurezza nei cantieri;

DETERMINA

- 1) Di approvare in linea amministrativa la perizia di variante N.2 per l'esecuzione dei lavori in oggetto, che comporta il seguente nuovo quadro economico:

a) importo dei lavori di perizia n.2		€.	767 364,62
Delle quali non soggette a ribasso		€.	12 398,76
a) importo dei lavori di perizia n.2 al netto del ribasso del	17,37%	€.	636 227,05
b) somme a disposizione dell'Amm.ne		€.	112 560,00

così distinte a loro
volta:

b1) IVA 10% sui lavori al netto	€.	63 622,71
b2) spese tecniche per collaudi	€.	5 090,00
b2bis) incentivo L.109/94 progettaz.	€.	15 347,29
b3) spese per pubblicità	€.	7 500,00
b4) oneri accesso in discarica	€.	21 000,00

**TOTALE IMPORTO SECONDA
P.V.S.**

€. 748 787,05

- 2) Approvare e dare atto che si procederà alla stipula dell'atto contrattuale aggiuntivo di cui allo schema allegato e parte integrante degli elaborati di perizia;
- 3) Di dare atto che il presente provvedimento non comporta ulteriori impegni di spesa;

Ragusa li 23/05/2008

IL DIRIGENTE

(ing. Michele Scarpulla)

All: Copia perizia di variante
Verbale di validazione
Schema atto di sottomissione

Da trasmettersi ai seguenti uffici: Ragioneria

IL DIRIGENTE

(ing. Michele Scarpulla)

[Firma]
Visto:
Il Dirigente
Ragusa, li 07.07.2008
Il Segretario Generale
Il Sindaco
Ragusa, li

SETTORE FINANZA E CONTABILITÀ

Si attesta la regolarità contabile di cui all'art.53, co. 1 della legge 142/90, e ai sensi dell'art.153 co. 5 del D. L.gs. n.267/2000, dell'art.17 del regolamento contabilità C.C.n.48/04.

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA


Si attesta la copertura finanziaria.

Ragusa 3-7-2008


IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Il sottoscritto Messo comunale attesta di avere pubblicato in data odierna, all'Albo Pretorio, per la durata di giorni sette, copia della stessa determinazione dirigenziale, e di averne trasmesso copia al Segretario Generale.

Ragusa 16 LUG. 2008


IL MESSO COMUNALE
IL MESSO NOTIFICATORE
(Licitra Giovanni)

Il sottoscritto Messo comunale attesta il compimento del suindicato periodo di pubblicazione e cioè dal 16 LUG. 2008 al 22 LUG. 2008

Ragusa 23 LUG. 2008


IL MESSO COMUNALE

Per copia conforme all'originale, da servire per uso amministrativo.

Ragusa _____


IL SEGRETARIO GENERALE